

(en millions d'euros, excepté les données relatives au résultat par action)

	Note	2023	2022	2021
Chiffre d'affaires	4.1	44 122	43 471	42 522
Achats externes	5.1	(19 322)	(18 732)	(17 973)
Autres produits opérationnels	4.2	894	747	783
Autres charges opérationnelles	5.2	(452)	(413)	(700)
Charges de personnel	6.1	(9 018)	(8 920)	(9 917)
Impôts et taxes d'exploitation	10.1.1	(1 794)	(1 882)	(1 926)
Résultat de cession d'actifs immobilisés, de titres et d'activités	3.1	90	233	2 507
Coûts des restructurations	5.3	(456)	(125)	(331)
Dotations aux amortissements des actifs immobilisés	8.2	(7 312)	(7 035)	(7 074)
Dotations aux amortissements des actifs financés	8.5	(129)	(107)	(84)
Dotations aux amortissements des droits d'utilisation	9.1	(1 522)	(1 507)	(1 481)
Effets liés aux prises de contrôle		11	-	-
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	7.1	-	(817)	(3 702)
Pertes de valeur des actifs immobilisés	8.3	(47)	(56)	(17)
Pertes de valeur des droits d'utilisation	9.1	(69)	(54)	(91)
Résultat des entités mises en équivalence	11.1	(29)	(2)	3
Résultat d'exploitation		4 969	4 801	2 521
Coût de l'endettement financier brut hors actifs financés		(1 073)	(775)	(829)
Intérêts sur les dettes liées aux actifs financés		(14)	(3)	(1)
Produits et charges sur actifs constitutifs de l'endettement net		283	48	(3)
Gains (pertes) de change		(32)	(97)	65
Intérêts sur dettes locatives		(258)	(145)	(120)
Autres produits et charges financiers		(112)	52	106
Résultat financier	13.2	(1 206)	(920)	(782)
Impôts sur les sociétés	10.2.1	(871)	(1 265)	(962)
Résultat net de l'ensemble consolidé		2 892	2 617	778
Résultat net attribuable aux propriétaires de la société mère		2 440	2 146	233
Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle	15.6	451	471	545
Résultat par action (en euros) attribuable aux propriétaires de la société mère	15.7			
Résultat net				
- de base		0,85	0,73	0,00
- dilué		0,85	0,73	0,00

(en millions d'euros)	Note	2023	2022	2021
Résultat net de l'ensemble consolidé		2 892	2 617	778
Réévaluation du passif net des régimes à prestations définies	6.2	(96)	176	59
Titres à la juste valeur	13.7-17.1	3	(116)	9
Impôt sur les éléments non recyclables	10.2.2	20	(47)	(14)
Eléments non recyclables du résultat global des MEE		14	0	(4)
Eléments non recyclables en résultat (a)		(59)	13	51
Titres à la juste valeur	13.7-17.1	2	4	1
Couverture de flux de trésorerie	13.8.2	(269)	295	317
Ecart de conversion	15.5	(28)	(374)	200
Impôt sur les éléments recyclables ou recyclés	10.2.2	66	(70)	(84)
Eléments recyclables ou recyclés du résultat global des MEE		(26)	51	5
Eléments recyclables ou recyclés en résultat (b)		(255)	(93)	439
Autres éléments du résultat global de l'ensemble consolidé (a) + (b)		(314)	(80)	490
Résultat global consolidé		2 578	2 537	1 267
Résultat global attribuable aux propriétaires de la société mère		2 108	2 050	687
Résultat global attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle		470	487	580

MEE : Entités mises en équivalence.

(en millions d'euros)	Note	31 décembre 2023	31 décembre 2022	31 décembre 2021
Actif				
Ecart d'acquisition	7.2	23 775	23 113	24 192
Autres immobilisations incorporelles	8.4	15 098	14 946	14 940
Immobilisations corporelles	8.5	33 193	31 640	30 484
Droits d'utilisation	9.1	8 175	7 936	7 702
Titres mis en équivalence	11	1 491	1 486	1 440
Actifs financiers non courants liés aux opérations des Services Financiers Mobiles	17.1	297	656	900
Actifs financiers non courants	13.1	1 036	977	950
Dérivés actifs non courants	13.1	956	1 458	683
Autres actifs non courants	4.5	192	216	254
Impôts différés actifs	10.2.3	598	421	692
Total de l'actif non courant		84 811	82 847	82 236
Stocks	5.4	1 152	1 048	952
Créances clients	4.3	6 013	6 305	6 029
Autres actifs de contrats clients	4.4	1 795	1 570	1 460
Actifs financiers courants liés aux opérations des Services Financiers Mobiles	17.1	3 184	2 742	2 381
Actifs financiers courants	13.1	2 713	4 541	2 313
Dérivés actifs courants	13.1	37	112	7
Autres actifs courants	4.5	2 388	2 217	1 875
Impôts et taxes d'exploitation	10.1.2	1 233	1 265	1 163
Impôts sur les sociétés	10.2.3	240	149	181
Charges constatées d'avance	5.5	868	851	851
Disponibilités et quasi-disponibilités	13.1	5 618	6 004	8 621
Total de l'actif courant		25 241	26 803	25 834
Total de l'actif		110 052	109 650	108 071

(en millions d'euros)

	Note	31 décembre 2023	31 décembre 2022	31 décembre 2021
Passif				
Capital social		10 640	10 640	10 640
Prime d'émission et réserve légale		16 859	16 859	16 859
Titres subordonnés		4 950	4 950	5 497
Réserves		(625)	(666)	(656)
Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère		31 825	31 784	32 341
Capitaux propres attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle		3 274	3 172	3 020
Total capitaux propres	15	35 098	34 956	35 361
Passifs financiers non courants	13.1	30 535	31 930	31 922
Dérivés passifs non courants	13.1	225	397	220
Dettes locatives non courantes	9.2	7 099	6 901	6 696
Dettes fournisseurs d'immobilisations non courantes	8.6	1 608	1 480	1 370
Passifs financiers non courants liés aux opérations des Services Financiers Mobiles	17.1	73	82	0
Avantages du personnel non courants	6.2	2 551	2 567	2 798
Provisions pour démantèlement non courantes	8.7	698	670	876
Provisions pour restructuration non courantes	5.3	196	43	61
Autres passifs non courants	5.7	299	276	306
Impôts différés passifs	10.2.3	1 143	1 124	1 185
Total des passifs non courants		44 427	45 471	45 434
Passifs financiers courants	13.1	5 451	4 702	3 421
Dérivés passifs courants	13.1	40	51	124
Dettes locatives courantes	9.2	1 469	1 509	1 369
Dettes fournisseurs d'immobilisations courantes	8.6	2 926	3 101	3 111
Dettes fournisseurs sur autres biens et services	5.6	7 042	7 067	6 738
Passifs de contrats clients	4.4	2 717	2 579	2 512
Passifs financiers courants liés aux opérations des Services Financiers Mobiles	17.1	3 073	3 034	3 161
Avantages du personnel courants	6.2	2 632	2 418	2 316
Provisions pour démantèlement courantes	8.7	40	26	21
Provisions pour restructuration courantes	5.3	281	119	124
Autres passifs courants	5.7	2 779	2 526	2 338
Impôts et taxes d'exploitation	10.1.2	1 483	1 405	1 436
Impôts sur les sociétés	10.2.3	460	538	425
Produits constatés d'avance		135	149	180
Total des passifs courants		30 526	29 223	27 276
Total du passif et des capitaux propres		110 052	109 650	108 071

	Note	Attribuables aux propriétaires de la société mère							Attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle			Total capitaux propres
		Nombre d'actions émises	Capital social	Prime d'émission et réserve légale	Titres subordonnés	Réserves	Autres éléments du résultat global	Total	Réserves	Autres éléments du résultat global	Total	
Solde au 1er janvier 2021		2 660 056 599	10 640	16 859	5 803	1 966	(711)	34 557	2 484	159	2 643	37 200
Résultat global consolidé		-	-	-	-	233	454	687	545	36	580	1 267
Rémunération en actions	6.3	-	-	-	-	165	-	165	6	-	6	171
Rachat d'actions propres	15.2	-	-	-	-	(179)	-	(179)	-	-	-	(179)
Distribution de dividendes	15.3	-	-	-	-	(2 127)	-	(2 127)	(218)	-	(218)	(2 345)
Emissions et rachats de titres subordonnés	15.4	-	-	-	(306)	(6)	-	(311)	-	-	-	(311)
Rémunération des titres subordonnés	15.4	-	-	-	-	(238)	-	(238)	-	-	-	(238)
Variation des parts d'intérêts sans prise/perte de contrôle des filiales	3.2	-	-	-	-	(185)	-	(185)	(213)	-	(213)	(398)
Variation des parts d'intérêts avec prise/perte de contrôle des filiales ⁽¹⁾	3.2	-	-	-	-	-	-	-	249	-	249	249
Autres mouvements		-	-	-	-	(28)	-	(28)	(28)	-	(28)	(55)
Solde au 31 décembre 2021		2 660 056 599	10 640	16 859	5 497	(399)	(257)	32 341	2 825	195	3 020	35 361
Résultat global consolidé		-	-	-	-	2 146	(96)	2 050	471	16	487	2 537
Rémunération en actions	6.3	-	-	-	-	11	-	11	3	-	3	14
Rachat d'actions propres	15.2	-	-	-	-	(7)	-	(7)	-	-	-	(7)
Distribution de dividendes	15.3	-	-	-	-	(1 861)	-	(1 861)	(328)	-	(328)	(2 189)
Emissions et rachats de titres subordonnés	15.4	-	-	-	(547)	51	-	(496)	-	-	-	(496)
Rémunération des titres subordonnés	15.4	-	-	-	-	(215)	-	(215)	-	-	-	(215)
Variation des parts d'intérêts sans prise/perte de contrôle des filiales	3.2	-	-	-	-	(10)	-	(10)	0	-	0	(10)
Variation des parts d'intérêts avec prise/perte de contrôle des filiales	3.2	-	-	-	-	(0)	-	(0)	0	-	0	(0)
Autres mouvements		-	-	-	-	(29)	-	(29)	(10)	-	(10)	(39)
Solde au 31 décembre 2022		2 660 056 599	10 640	16 859	4 950	(313)	(353)	31 784	2 960	211	3 172	34 956
Résultat global consolidé		-	-	-	-	2 440	(332)	2 108	451	19	470	2 578
Rémunération en actions	6.3	-	-	-	-	13	-	13	3	-	3	16
Rachat d'actions propres	15.2	-	-	-	-	(15)	-	(15)	-	-	-	(15)
Distribution de dividendes	15.3	-	-	-	-	(1 862)	-	(1 862)	(381)	-	(381)	(2 242)
Emissions et rachats de titres subordonnés	15.4	-	-	-	-	(22)	-	(22)	-	-	-	(22)
Rémunération des titres subordonnés	15.4	-	-	-	-	(185)	-	(185)	-	-	-	(185)
Variation des parts d'intérêts sans prise/perte de contrôle des filiales	3.2	-	-	-	-	(6)	-	(6)	(2)	-	(2)	(8)
Variation des parts d'intérêts avec prise/perte de contrôle des filiales ⁽²⁾	3.2	-	-	-	-	-	-	-	0	-	0	0
Autres mouvements		-	-	-	-	10	-	10	11	-	11	21
Solde au 31 décembre 2023		2 660 056 599	10 640	16 859	4 950	61	(686)	31 825	3 043	230	3 274	35 098

(1) Comprend les effets liés à la prise de contrôle de Telekom Romania Communications (voir note 3.2).

(2) Inclut la juste valeur des minoritaires dans les capitaux propres de VOO à la date d'acquisition, compensée par l'effet de la comptabilisation initiale du passif financier lié à la promesse d'achat consentie à Nethys par Orange (voir note 3.2).

(en millions d'euros)

	Attribuables aux propriétaires de la société mère							Attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle							Total autres éléments du résultat global
	Titres à la juste valeur	Instruments financiers de couverture	Ecart de conversion	Gains et pertes actuariels	Impôts différés	Autres éléments du résultat global des MEE	Total	Titres à la juste valeur	Instruments financiers de couverture	Ecart de conversion	Gains et pertes actuariels	Impôts différés	Autres éléments du résultat global des MEE	Total	
Solde au 1er janvier 2021	68	(98)	(256)	(579)	195	(40)	(711)	(3)	(2)	171	(8)	0	-	159	(552)
Variation ⁽¹⁾	11	318	160	63	(98)	1	454	0	(1)	40	(4)	(0)	-	36	490
Solde au 31 décembre 2021	78	220	(96)	(516)	97	(39)	(257)	(3)	(3)	212	(11)	1	-	195	(62)
Variation ⁽¹⁾	(111)	267	(360)	179	(112)	42	(96)	(0)	28	(14)	(3)	(4)	9	16	(80)
Solde au 31 décembre 2022	(33)	487	(455)	(337)	(16)	3	(353)	(4)	25	198	(14)	(4)	9	211	(142)
Variation ⁽¹⁾	5	(254)	(71)	(89)	81	(6)	(332)	(0)	(15)	43	(7)	4	(6)	19	(314)
Solde au 31 décembre 2023	(28)	233	(526)	(426)	65	(3)	(686)	(4)	10	240	(21)	1	3	230	(456)

(1) En 2023, inclut une variation de (269) millions d'euros au titre des instruments financiers de couverture (dont (236) millions d'euros sur les couvertures en dollar américain et livre sterling d'Orange SA), des pertes actuarielles de (80) millions d'euros notamment liées à la baisse des taux d'actualisation et des écarts de conversion de (28) millions d'euros principalement liés à la dépréciation de la livre égyptienne.

En 2022, inclut une variation de 295 millions d'euros au titre des instruments financiers de couverture (dont 187 millions d'euros sur les couvertures en dollar américain et livre sterling d'Orange SA), un gain actuariel de 176 millions d'euros notamment lié à l'augmentation des taux d'actualisation et des écarts de conversion de (374) millions d'euros principalement liés à la dépréciation de la livre égyptienne.

En 2021, inclut une variation de 317 millions d'euros au titre des instruments financiers de couverture (dont 319 millions d'euros sur les couvertures en dollar américain et livre sterling d'Orange SA) et une variation de 200 millions d'euros sur les écarts de conversion (effet total disséminé sur plusieurs devises).

MEE : entités mises en équivalence, montant n'incluant pas les écarts de conversion.

(en millions d'euros)	Note	2023	2022	2021
Flux de trésorerie liés à l'activité				
Résultat net de l'ensemble consolidé		2 892	2 617	778
Eléments non monétaires et reclassements de présentation		12 971	13 298	14 592
Impôts et taxes d'exploitation	10.1.1	1 794	1 882	1 926
Résultat de cession d'actifs immobilisés, de titres et d'activités	3.1	(90)	(233)	(2 507)
Autres gains et pertes		(44)	(22)	(28)
Dotations aux amortissements des actifs immobilisés	8.2	7 312	7 035	7 074
Dotations aux amortissements des actifs financés	8.5	129	107	84
Dotations aux amortissements des droits d'utilisation	9.1	1 522	1 507	1 481
Dotations (reprises) des provisions	4-5-6-8	117	(133)	803
Effets liés aux prises de contrôle		(11)	-	-
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	7.1	-	817	3 702
Pertes de valeur des actifs immobilisés	8.3	47	56	17
Pertes de valeur des droits d'utilisation	9.1	69	54	91
Résultat des entités mises en équivalence	11	29	2	(3)
Ecarts de change nets et instruments dérivés opérationnels		5	28	30
Résultat financier	13.2	1 206	920	782
Impôts sur les sociétés	10.2.1	871	1 265	962
Rémunération en actions		16	14	179
Variations du besoin en fonds de roulement et activités bancaires opérationnelles ⁽¹⁾		(8)	(792)	(177)
Diminution (augmentation) des stocks bruts		(84)	(108)	(126)
Diminution (augmentation) des créances clients brutes		441	(289)	64
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs sur autres biens et services		(100)	297	36
Variation des actifs et passifs de contrats clients		(103)	(26)	140
Variation des autres éléments d'actif et de passif ⁽²⁾		(163)	(666)	(292)
Autres décaissements nets		(3 801)	(3 888)	(3 956)
Impôts et taxes d'exploitation décaissés		(1 680)	(1 906)	(1 880)
Dividendes encaissés		44	13	12
Intérêts décaissés nets et effet taux des dérivés net ⁽³⁾		(1 035)	(963)	(1 134)
Impôts sur les sociétés décaissés		(1 129)	(1 033)	(954)
Flux nets de trésorerie générés par l'activité (a)		12 054	11 235	11 236
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement				
Acquisitions et cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		(7 630)	(8 282)	(8 580)
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles ⁽⁴⁾	8.4-8.5	(7 829)	(8 777)	(8 749)
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs d'immobilisations		(133)	170	(72)
Avances sur subventions d'investissement		16	1	24
Cessions des actifs corporels et incorporels		316	324	217
Investissements dans les sociétés contrôlées nets de la trésorerie acquise	3.2	(1 416)	(58)	(211)
VOO		(1 373)	-	-
Telekom Romania Communications		-	11	(206)
Autres		(43)	(68)	(5)
Investissements dans les sociétés mises en équivalence		(38)	(10)	(3)
Acquisitions de titres de participation évalués à la juste valeur		(46)	(34)	(76)
Cessions de titres de participation nettes de la trésorerie cédée	3.2	34	12	891
Swiatlowod Inwestycje Sp. z o.o. (<i>FiberCo</i> en Pologne)		25	18	132
Orange Concessions		-	(8)	758
Autres		9	2	-
Cessions de titres de participation évalués à la juste valeur		3	5	95
Autres diminutions (augmentations) des placements et autres actifs financiers		2 085	(2 081)	1 908
Placements à la juste valeur, hors quasi-disponibilités		1 831	(2 256)	936
Autres ⁽⁵⁾		254	175	972
Flux nets de trésorerie affectés aux opérations d'investissement (b)		(7 008)	(10 448)	(5 976)
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement				
Emissions d'emprunts moyen et long terme	13.5-13.6	1 442	1 809	2 523
Remboursements d'emprunts moyen et long terme	13.5-13.6	(2 595)	(1 088)	(4 572)
Augmentation (diminution) des découverts bancaires et des emprunts à court terme		56	(400)	1 143
Variation nette des dépôts de <i>cash collateral</i>		(466)	771	988
Effet change des dérivés net		5	(91)	201
Remboursements des dettes locatives	9.2	(1 657)	(1 519)	(1 625)
Emissions (rachats) et autres frais sur titres subordonnés	15.4	177	(451)	(311)
Coupons sur titres subordonnés	15.4	(177)	(213)	(238)
Cessions (rachats) d'actions propres	15.2	(15)	14	(199)
dont Offre Réservée au Personnel (<i>Together 2021</i>)	6.3	-	20	(188)
Variations de capital - participations ne donnant pas le contrôle		2	0	5
Variations des parts d'intérêts sans prise / perte de contrôle des filiales	3.2	(9)	(11)	(403)
Dividendes versés aux propriétaires de la société mère	15.3	(1 862)	(1 861)	(2 127)
Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle	15.6	(368)	(304)	(218)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (c)		(5 465)	(3 343)	(4 834)
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités (a) + (b) + (c)		(419)	(2 556)	427
Variation nette des disponibilités et quasi-disponibilités				
Disponibilités et quasi-disponibilités à l'ouverture		6 004	8 621	8 145
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités		(419)	(2 556)	427
Variation non monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités ⁽⁶⁾		32	(61)	50
Disponibilités et quasi-disponibilités à la clôture		5 618	6 004	8 621

(1) Les activités bancaires opérationnelles comprennent principalement les opérations avec la clientèle et les établissements de crédit. Elles sont présentées en variation des autres éléments d'actif et passif.

(2) Hors créances, dettes d'impôts et taxes d'exploitation.

(3) Dont intérêts décaissés sur les dettes locatives pour (247) millions d'euros en 2023, (141) millions d'euros en 2022 et (120) millions d'euros en 2021 et intérêts décaissés des dettes sur actifs financés pour (14) millions d'euros en 2023, (3) millions d'euros en 2022 et (1) million d'euros en 2021.

(4) Les investissements d'actifs financés d'un montant de 233 millions d'euros en 2023, 229 millions d'euros en 2022 et de 40 millions d'euros en 2021 sont sans effet sur le tableau de flux de trésorerie lors de l'acquisition.

(5) Inclut le remboursement en 2021 de prêts accordés à Orange Concessions et ses filiales pour environ 663 millions d'euros dont 620 millions d'euros remboursés par Orange Concessions et 43 millions d'euros par le consortium HIN (voir note 3.2).

(6) Dont incidence des variations des taux de change et autres impacts non monétaires.

(en millions d'euros)	Europe					Afrique et Moyen-Orient	Orange Business ⁽¹⁾	Totem ⁽²⁾	Opérateurs Internationaux et Services Partagés ⁽³⁾	Eliminations	Total activités télécoms	Services Financiers Mobiles	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Comptes consolidés Orange
	France	Espagne	Autres pays d'Europe	Eliminations Europe	Total									
31 décembre 2023														
Chiffre d'affaires	17 730	4 698	6 889	(12)	11 574	7 152	7 927	686	1 478	(2 416)	44 132	-	(9)	44 122
Services convergents	5 065	1 894	1 194	-	3 088	-	-	-	-	-	8 153	-	-	8 153
Services mobiles seuls	2 364	782	2 150	-	2 932	5 456	693	-	-	(37)	11 408	-	(2)	11 406
Services fixes seuls	3 725 ⁽⁴⁾	457	904	-	1 361	847	3 220 ⁽⁵⁾	-	-	(124)	9 030	-	(1)	9 029
Services d'intégration et des technologies de l'information	-	58	507	-	565	53	3 706	-	-	(177)	4 146	-	(5)	4 141
Services aux opérateurs (Wholesale)	4 514	793	919	(12)	1 700	666	41	686	982	(1 759)	6 830	-	-	6 830
Ventes d'équipements	1 394	711	1 047	-	1 757	90	267	-	-	(6)	3 503	-	(0)	3 503
Autres revenus	668	2	168	-	170	40	-	-	496	(313)	1 061	-	(1)	1 060
Externe	17 007	4 643	6 795	-	11 438	6 988	7 579	137	973	-	44 122	-	-	44 122
Inter-secteurs	723	55	93	(12)	136	164	347	549	505	(2 416)	9	-	(9)	-
31 décembre 2022														
Chiffre d'affaires	17 983	4 647	6 329	(14)	10 962	6 918	7 930	685	1 540	(2 538)	43 480	-	(9)	43 471
Service convergents	4 857	1 870	959	-	2 830	-	-	-	-	-	7 687	-	-	7 687
Services mobiles seuls	2 332	790	2 079	-	2 869	5 272	659	-	-	(38)	11 093	-	(0)	11 093
Services fixes seuls	3 787 ⁽⁴⁾	436	783	-	1 219	800	3 466 ⁽⁵⁾	-	-	(150)	9 121	-	(1)	9 120
Services d'intégration et des technologies de l'information	-	41	430	-	471	40	3 489	-	-	(184)	3 817	-	(6)	3 811
Services aux opérateurs (Wholesale)	4 938	878	964	(14)	1 828	663	41	685	1 060	(1 859)	7 356	-	-	7 356
Ventes d'équipements	1 323	632	927	-	1 559	104	275	-	-	(7)	3 255	-	(0)	3 254
Autres revenus	746	1	185	-	187	39	-	-	480	(299)	1 152	-	(2)	1 150
Externe	17 238	4 586	6 219	-	10 805	6 750	7 548	113	1 017	-	43 471	-	-	43 471
Inter-secteurs	745	61	109	(14)	157	168	383	572	523	(2 538)	9	-	(9)	-
31 décembre 2021														
Chiffre d'affaires	18 092	4 720	5 870	(11)	10 579	6 381	7 757	n/a	1 515	(1 795)	42 530	-	(7)	42 522
Services convergents	4 697	1 870	850	-	2 720	-	-	n/a	-	-	7 417	-	-	7 417
Services mobiles seuls	2 276	880	2 007	-	2 887	4 884	636	n/a	-	(31)	10 652	-	(0)	10 652
Services fixes seuls	3 872 ⁽⁴⁾	435	652	-	1 087	664	3 633 ⁽⁵⁾	n/a	-	(168)	9 089	-	(1)	9 088
Services d'intégration et des technologies de l'information	-	14	338	-	352	31	3 195	n/a	-	(167)	3 411	-	(4)	3 407
Services aux opérateurs (Wholesale)	5 313	900	998	(11)	1 886	654	42	n/a	1 056	(1 249)	7 702	-	-	7 702
Ventes d'équipements	1 226	621	869	-	1 490	112	250	n/a	-	(8)	3 070	-	(0)	3 070
Autres revenus	708	1	155	0	157	36	-	n/a	460	(172)	1 188	-	(2)	1 186
Externe	17 489	4 672	5 776	-	10 449	6 216	7 371	n/a	998	-	42 522	-	-	42 522
Inter-secteurs	603	48	94	(11)	131	165	386	n/a	517	(1 795)	7	-	(7)	-

(1) Dont, en 2023, chiffre d'affaires réalisé en France pour 5 126 millions d'euros, en Espagne pour 19 millions d'euros, dans les autres pays européens pour 1 703 millions d'euros et dans les autres pays pour 1 079 millions d'euros.

Dont, en 2022, chiffre d'affaires réalisé en France pour 5 126 millions d'euros, en Espagne pour 19 millions d'euros, dans les autres pays européens pour 1 762 millions d'euros et dans les autres pays pour 1 023 millions d'euros.

Dont, en 2021, chiffre d'affaires réalisé en France pour 5 118 millions d'euros, en Espagne pour 13 millions d'euros, dans les autres pays européens pour 1 294 millions d'euros et dans les autres pays pour 1 331 millions d'euros.

(2) Dont, en 2023, chiffre d'affaires réalisé en France pour 492 millions d'euros et en Espagne pour 195 millions d'euros.

Dont, en 2022, chiffre d'affaires réalisé en France pour 473 millions d'euros et en Espagne pour 212 millions d'euros.

(3) Dont chiffre d'affaires réalisé en France pour 1 283 millions d'euros en 2023, 1 361 millions d'euros en 2022 et 1 353 millions d'euros en 2021.

(4) Dont, en 2023, 3 018 millions d'euros de chiffre d'affaires au titre des services fixes seuls haut débit et 707 millions d'euros au titre des services fixes seuls bas débit.

Dont, en 2022, 2 955 millions d'euros de chiffre d'affaires au titre des services fixes seuls haut débit et 831 millions d'euros au titre des services fixes seuls bas débit.

Dont, en 2021, 2 862 millions d'euros de chiffre d'affaires au titre des services fixes seuls haut débit et 1 010 millions d'euros au titre des services fixes seuls bas débit.

(5) Dont, en 2023, 890 millions d'euros de chiffre d'affaires au titre des services de voix et 2 330 millions d'euros au titre des services de données.

Dont, en 2022, 1 018 millions d'euros de chiffre d'affaires au titre des services de voix et 2 448 millions d'euros au titre des services de données.

Dont, en 2021, 1 106 millions d'euros de chiffre d'affaires au titre des services de voix et 2 527 millions d'euros au titre des services de données.

(en millions d'euros)

	Europe				Total	Afrique et Moyen-Orient	Orange Business	Total	Opérateurs Internationaux et Services Partagés	Eliminations activités télécoms	Total activités télécoms	Services Financiers Mobiles ⁽¹⁾	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Total	Ajustements de présentation ⁽²⁾
	France	Espagne	Autres pays d'Europe	Eliminations Europe											
Chiffre d'affaires	17 730	4 698	6 889	(12)	11 574	7 152	7 927	686	1 478	(2 416)	44 132	-	(9)	44 122	-
Achats externes	(7 518)	(2 814)	(4 046)	12	(6 848)	(2 754)	(4 383)	(116)	(1 943)	4 379	(19 183)	(125)	13	(19 295)	(26)
Autres produits opérationnels	1 214	125	302	(2)	426	101	201	0	2 111	(3 307)	746	151	(4)	894	-
Autres charges opérationnelles	(535)	(150)	(170)	2	(318)	(247)	(601)	(1)	(29)	1 345	(388)	(60)	1	(447)	(5)
Charges de personnel	(3 280)	(275)	(830)	-	(1 106)	(584)	(2 229)	(17)	(1 231)	-	(8 446)	(77)	-	(8 523)	(495)
Impôts et taxes d'exploitation	(765)	(125)	(100)	-	(225)	(678)	(65)	(7)	(51)	-	(1 790)	(7)	-	(1 797)	3
Résultat de cession d'actifs immobilisés, de titres et d'activités	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	90
Coûts des restructurations	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(456)
Dotations aux amortissements des actifs financés	(129)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(129)	-	-	(129)	-
Dotations aux amortissements des droits d'utilisation	(273)	(175)	(208)	-	(384)	(199)	(158)	(163)	(337)	-	(1 514)	(4)	-	(1 518)	(4)
Pertes de valeur des droits d'utilisation	-	-	(0)	-	(0)	-	(1)	-	0	-	(1)	-	-	(1)	(67)
Intérêts sur dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾	(14)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(14)	-	-	(14)	14
Intérêts sur dettes locatives ⁽²⁾	(66)	(37)	(46)	-	(83)	(58)	(10)	(11)	(29)	-	(258)	(0)	-	(258)	258
EBITDAaL	6 364	1 246	1 791	-	3 037	2 734	679	372	(30)	1	13 157	(122)	1	13 035	(690)
Principaux litiges	68	-	-	-	-	(38)	-	-	-	-	30	-	-	30	(30)
Charges spécifiques de personnel	(349)	-	-	-	-	-	(61)	(0)	(92)	-	(502)	(1)	-	(503)	503
Revue du portefeuille d'actifs immobilisés, de titres et d'activités	(1)	-	32	-	32	28	16	-	15	-	90	-	-	90	(90)
Coûts des programmes de restructuration	(4)	-	(63)	-	(63)	(4)	(210)	(4)	(119)	-	(405)	(121)	-	(526)	526
Coûts d'acquisition et d'intégration	1	(6)	(33)	-	(39)	-	(1)	(0)	(14)	-	(53)	-	-	(53)	53
Dotations aux amortissements des actifs immobilisés	(3 154)	(1 040)	(1 223)	-	(2 263)	(1 041)	(361)	(127)	(345)	-	(7 291)	(21)	-	(7 312)	-
Effets liés aux prises de contrôle	-	-	-	-	-	-	11	-	-	-	11	-	-	11	-
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pertes de valeur des actifs immobilisés	(1)	-	(10)	-	(10)	(3)	8	-	1	-	(5)	(42)	-	(47)	-
Résultat des entités mises en équivalence	(36)	-	(8)	-	(8)	22	0	-	(8)	-	(29)	-	-	(29)	-
Neutralisation des intérêts sur dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾	14	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14	-	-	14	(14)
Neutralisation des intérêts sur dettes locatives ⁽²⁾	66	37	46	-	83	58	10	11	29	-	258	0	-	258	(258)
Résultat d'exploitation	2 967	238	533	-	770	1 755	92	251	(563)	1	5 274	(306)	1	4 969	-
Coût de l'endettement financier brut hors actifs financés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1 073)	-
Intérêts sur les dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(14)	-
Produits et charges sur actifs constitutifs de l'endettement net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	283	-
Gain (perte) de change	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(32)	-
Intérêts sur les dettes locatives ⁽²⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(258)	-
Autres produits et charges financiers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(112)	-
Résultat financier	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1 205)	(0)	(1)	(1 206)	-
Impôt sur les sociétés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(871)	(0)	-	(871)	-
Résultat net de l'ensemble consolidé	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 198	(307)	0	2 892	-

(1) Le produit net bancaire (PNB) des Services Financiers Mobiles est présenté au sein des autres produits opérationnels et s'élève à 149 millions d'euros en 2023. Le coût du risque est intégré aux autres charges opérationnelles et s'élève à (63) millions d'euros en 2023.

(2) Les ajustements de présentation permettent de réaffecter les lignes d'éléments spécifiques identifiées dans l'information sectorielle aux lignes de produits et charges d'exploitation présentées au compte de résultat consolidé. Les intérêts sur les dettes liées aux actifs financés et sur les dettes locatives sont inclus dans l'EBITDAaL sectoriel. Ils sont neutralisés au d'exploitation sectoriel et présentés au sein du résultat financier dans les comptes consolidés d'Orange.

Comptes consolidés Orange
44 122
(19 322)
894
(452)
(9 018)
(1 794)
90
(456)
(129)
(1 522)
(69)
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
(7 312)
11
-
(47)
(29)
n/a
n/a
4 969
(1 073)
(14)
283
(32)
(258)
(112)
(1 206)
(871)
2 892

sein du résultat

(en millions d'euros)

	Europe				Total	Afrique et Moyen-Orient	Orange Business	Total	Opérateurs Internationaux et Services Partagés	Eliminations activités télécoms	Total activités télécoms	Services Financiers Mobiles ⁽¹⁾	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Total	Ajustements de présentation ⁽²⁾
	France	Espagne	Autres pays d'Europe	Eliminations Europe											
Chiffre d'affaires	17 983	4 647	6 329	(14)	10 962	6 918	7 930	685	1 540	(2 538)	43 480	-	(9)	43 471	-
Achats externes	(7 429)	(2 879)	(3 684)	14	(6 550)	(2 740)	(4 240)	(131)	(1 997)	4 491	(18 594)	(129)	15	(18 707)	(24)
Autres produits opérationnels	1 229	97	270	(0)	367	69	191	0	2 101	(3 331)	627	128	(10)	745	2
Autres charges opérationnelles	(486)	(162)	(187)	0	(350)	(171)	(657)	(0)	(49)	1 377	(335)	(36)	4	(367)	(47)
Charges de personnel	(3 435)	(266)	(736)	-	(1 002)	(575)	(2 179)	(14)	(1 255)	-	(8 461)	(76)	-	(8 537)	(383)
Impôts et taxes d'exploitation	(834)	(140)	(101)	-	(241)	(660)	(82)	(5)	(55)	-	(1 877)	(2)	-	(1 879)	(3)
Résultat de cession d'actifs immobilisés, de titres et d'activités	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	233
Coûts des restructurations	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(125)
Dotations aux amortissements des actifs financés	(107)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(107)	-	-	(107)	-
Dotations aux amortissements des droits d'utilisation	(254)	(169)	(201)	-	(371)	(194)	(154)	(159)	(372)	-	(1 504)	(3)	-	(1 507)	-
Pertes de valeur des droits d'utilisation	-	-	-	-	-	-	(1)	-	0	-	(1)	-	-	(1)	(52)
Intérêts sur dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾	(3)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3)	-	-	(3)	3
Intérêts sur dettes locatives ⁽²⁾	(18)	(17)	(27)	-	(44)	(64)	(6)	(4)	(10)	-	(144)	(0)	-	(145)	145
EBITDAaL	6 645	1 111	1 662	-	2 772	2 584	804	371	(96)	-	13 080	(118)	1	12 963	(251)
Principaux litiges	(3)	-	-	-	-	-	-	-	(6)	-	(9)	-	-	(9)	9
Charges spécifiques de personnel	(330)	-	0	-	0	-	(35)	-	(9)	-	(373)	1	-	(372)	372
Revue du portefeuille d'actifs immobilisés, de titres et d'activités	(0)	-	29	-	29	76	8	-	120	-	233	-	-	233	(233)
Coûts des programmes de restructuration	(18)	(8)	(14)	-	(22)	(8)	(47)	-	(89)	-	(184)	7	-	(177)	177
Coûts d'acquisition et d'intégration	-	-	(41)	-	(41)	-	(1)	(1)	(33)	-	(76)	2	-	(74)	74
Dotations aux amortissements des actifs immobilisés	(2 922)	(1 107)	(1 057)	-	(2 164)	(1 075)	(398)	(122)	(311)	-	(6 992)	(44)	-	(7 035)	-
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	-	-	(789)	-	(789)	-	-	-	-	-	(789)	(28)	-	(817)	-
Pertes de valeur des actifs immobilisés	(15)	-	(3)	-	(3)	2	(20)	0	0	-	(36)	(21)	-	(56)	-
Résultat des entités mises en équivalence	(18)	-	(3)	-	(3)	22	1	-	(3)	-	(2)	-	-	(2)	-
Neutralisation des intérêts sur dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾	3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	-	3	(3)
Neutralisation des intérêts sur dettes locatives ⁽²⁾	18	17	27	-	44	64	6	4	10	-	144	0	-	145	(145)
Résultat d'exploitation	3 361	12	(190)	-	(177)	1 665	317	252	(417)	-	5 000	(200)	1	4 801	-
Coût de l'endettement financier brut hors actifs financés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(775)	-
Intérêts sur les dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3)	-
Produits et charges sur actifs constitutifs de l'endettement net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	48	-
Gain (perte) de change	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(97)	-
Intérêts sur les dettes locatives ⁽²⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(145)	-
Autres produits et charges financiers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	52	-
Résultat financier	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(920)	1	(1)	(920)	-
Impôts sur les sociétés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1 270)	5	-	(1 265)	-
Résultat net de l'ensemble consolidé	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2 810	(194)	0	2 617	-

(1) Le produit net bancaire (PNB) des Services Financiers Mobiles est présenté au sein des autres produits opérationnels et s'élevait à 116 millions d'euros en 2022. Le coût du risque est intégré aux autres charges opérationnelles et s'élevait à (45) millions d'euros en 2022.

(2) Les ajustements de présentation permettent de réaffecter les lignes d'éléments spécifiques identifiées dans l'information sectorielle aux lignes de produits et charges d'exploitation présentées au compte de résultat consolidé. Les intérêts sur les dettes liées aux actifs financés et sur les dettes locatives sont inclus dans l'EBITDAaL sectoriel. Ils sont neutralisés au d'exploitation sectoriel et présentés au sein du résultat financier dans les comptes consolidés d'Orange.

Comptes consolidés Orange
43 471
(18 732)
747
(413)
(8 920)
(1 882)
233
(125)
(107)
(1 507)
(54)
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
(7 035)
(817)
(56)
(2)
n/a
n/a
4 801
(775)
(3)
48
(97)
(145)
52
(920)
(1 265)
2 617

sein du résultat

(en millions d'euros)

	Europe					Afrique et Moyen-Orient	Orange Business	Opérateurs Internationaux et Services Partagés	Elimina- tions activités télécoms	Total activités télécoms	Services Financiers Mobiles ⁽¹⁾	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Total	Ajustements de présentation ⁽²⁾	Comptes consolidés Orange
	France	Espagne	Autres pays d'Europe	Eliminations Europe	Total										
Chiffre d'affaires	18 092	4 720	5 870	(11)	10 579	6 381	7 757	1 515	(1 795)	42 530	-	(7)	42 522	-	42 522
Achats externes	(7 081)	(2 768)	(3 330)	11	(6 087)	(2 502)	(3 967)	(2 000)	3 786	(17 849)	(112)	10	(17 950)	(23)	(17 973)
Autres produits opérationnels	1 274	161	192	(0)	353	52	173	2 096	(3 328)	620	114	(4)	730	53	783
Autres charges opérationnelles	(526)	(171)	(179)	0	(350)	(243)	(640)	(71)	1 336	(493)	(44)	2	(535)	(165)	(700)
Charges de personnel	(3 657)	(268)	(665)	-	(932)	(535)	(2 119)	(1 298)	-	(8 542)	(84)	-	(8 626)	(1 291)	(9 917)
Impôts et taxes d'exploitation	(838)	(163)	(96)	-	(259)	(644)	(80)	(66)	-	(1 887)	(3)	-	(1 890)	(36)	(1 926)
Résultat de cession d'actifs immobilisés, de titres et d'activités	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2 507	2 507
Coûts des restructurations	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(331)	(331)
Dotations aux amortissements des actifs financés	(84)	-	-	-	-	-	-	-	-	(84)	-	-	(84)	-	(84)
Dotations aux amortissements des droits d'utilisation	(304)	(248)	(198)	-	(446)	(176)	(147)	(407)	-	(1 478)	(3)	-	(1 481)	-	(1 481)
Pertes de valeur des droits d'utilisation	-	-	-	-	-	-	-	0	-	0	-	-	0	(91)	(91)
Intérêts sur dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾	(1)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	-	-	(1)	1	n/a
Intérêts sur dettes locatives ⁽²⁾	(8)	(14)	(15)	-	(29)	(67)	(7)	(8)	-	(119)	(0)	-	(120)	120	n/a
EBITDAaL	6 867	1 251	1 579	-	2 830	2 265	970	(237)	-	12 696	(131)	1	12 566	744	n/a
Principaux litiges	(128)	-	-	-	-	-	-	(6)	-	(134)	-	-	(134)	134	n/a
Charges spécifiques de personnel	(959)	-	(2)	-	(2)	-	(123)	(190)	-	(1 274)	(3)	-	(1 276)	1 276	n/a
Revue du portefeuille d'actifs immobilisés, de titres et d'activités	(2)	-	359	-	359	2	3	2 146	-	2 507	-	-	2 507	(2 507)	n/a
Coûts des programmes de restructuration	(10)	(180)	(31)	-	(211)	(41)	(5)	(145)	-	(412)	(11)	-	(422)	422	n/a
Coûts d'acquisition et d'intégration	(7)	-	(25)	-	(25)	-	(1)	(16)	-	(49)	(2)	-	(51)	51	n/a
Dotations aux amortissements des actifs immobilisés	(3 108)	(1 107)	(1 097)	-	(2 204)	(1 012)	(378)	(335)	-	(7 038)	(36)	-	(7 074)	-	(7 074)
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	-	(3 702)	-	-	(3 702)	-	-	-	-	(3 702)	-	-	(3 702)	-	(3 702)
Pertes de valeur des actifs immobilisés	(1)	-	(13)	-	(13)	(1)	0	(2)	-	(17)	-	-	(17)	-	(17)
Résultat des entités mises en équivalence	(8)	-	5	-	5	10	1	(5)	-	3	-	-	3	-	3
Neutralisation des intérêts sur dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	(1)	n/a
Neutralisation des intérêts sur dettes locatives ⁽²⁾	8	14	15	-	29	67	7	8	-	119	0	-	120	(120)	n/a
Résultat d'exploitation	2 653	(3 724)	791	-	(2 933)	1 291	474	1 217	-	2 702	(182)	1	2 521	-	2 521
Coût de l'endettement financier brut hors actifs financés													(829)	-	(829)
Intérêts sur les dettes liées aux actifs financés ⁽²⁾													(1)	-	(1)
Produits et charges sur actifs constitutifs de l'endettement net													(3)	-	(3)
Gain (perte) de change													65	-	65
Intérêts sur les dettes locatives ⁽²⁾													(120)	-	(120)
Autres produits et charges financiers													106	-	106
Résultat financier										(781)	1	(1)	(782)	-	(782)
Impôts sur les sociétés										(963)	0	-	(962)	-	(962)
Résultat net de l'ensemble consolidé										958	(181)	0	778	-	778

(1) Le produit net bancaire (PNB) des Services Financiers Mobiles est présenté au sein des autres produits opérationnels et s'élevait à 109 millions d'euros en 2021. Le coût du risque est intégré aux autres charges opérationnelles et s'élevait à (46) millions d'euros en 2021.

(2) Les ajustements de présentation permettent de réaffecter les lignes d'éléments spécifiques identifiées dans l'information sectorielle aux lignes de produits et charges d'exploitation présentées au compte de résultat consolidé. Les intérêts sur les dettes liées aux actifs financés et sur les dettes locatives sont inclus dans l'EBITDAaL sectoriel. Ils sont neutralisés au sein du résultat d'exploitation sectoriel et présentés au sein du résultat financier dans les comptes consolidés d'Orange.

(en millions d'euros)

(en millions d'euros)	Europe					Afrique et Moyen-Orient	Orange Business ⁽¹⁾	Totem ⁽²⁾	Opérateurs internationaux et Services partagés ⁽³⁾	Eliminations activités télécoms et non alloués	Total activités télécoms	Services Financiers Mobiles	Eliminations activités télécoms / banque	Comptes consolidés Orange
	France	Espagne	Autres pays d'Europe	Eliminations Europe	Total									
31 décembre 2023														
eCAPEX	3 039	755	1 076	-	1 831	1 248	296	144	225	-	6 783	33	-	6 815
Neutralisation du prix de cession des actifs immobilisés	158	-	60	-	60	35	19	-	20	-	292	-	-	292
Licences de télécommunication	2	32	436	-	468	251	-	-	-	-	721	-	-	721
Actifs financés	233	-	-	-	-	-	-	-	-	-	233	-	-	233
Total investissements incorporels et corporels	3 432	787	1 572	-	2 359	1 535	315	144	245	-	8 030	33	-	8 062
Dont autres immobilisations incorporelles														2 365
Dont immobilisations corporelles														5 698
31 décembre 2022														
eCAPEX	3 429	863	1 020	-	1 883	1 271	332	142	278	-	7 335	35	-	7 371
Neutralisation du prix de cession des actifs immobilisés	126	-	56	-	56	99	11	-	55	-	347	-	-	347
Licences de télécommunication	9	10	664	-	674	377	-	-	-	-	1 060	-	-	1 060
Actifs financés	229	-	-	-	-	-	-	-	-	-	229	-	-	229
Total investissements incorporels et corporels	3 793	873	1 739	-	2 612	1 747	344	142	333	-	8 971	35	-	9 007
Dont autres immobilisations incorporelles														2 678
Dont immobilisations corporelles														6 329
31 décembre 2021														
eCAPEX	4 117	980	913	-	1 893	1 064	318	n/a	243	-	7 636	24	-	7 660
Neutralisation du prix de cession des actifs immobilisés	49	1	65	-	66	5	7	n/a	36	-	163	-	-	163
Licences de télécommunication	264	618	32	-	650	12	-	n/a	-	-	926	-	-	926
Actifs financés	40	-	-	-	-	-	-	n/a	-	-	40	-	-	40
Total investissements incorporels et corporels	4 471	1 598	1 010	-	2 609	1 082	325	n/a	279	-	8 766	24	-	8 789
Dont autres immobilisations incorporelles														2 842
Dont immobilisations corporelles														5 947

(1) Dont investissements corporels et incorporels réalisés en France pour 222 millions d'euros en 2023, 209 millions d'euros en 2022 et 206 millions d'euros en 2021.

(2) Dont investissements corporels et incorporels réalisés en France pour 115 millions d'euros en 2023 et 110 millions d'euros en 2022.

(3) Dont investissements corporels et incorporels réalisés en France pour 238 millions d'euros en 2023, 325 millions d'euros en 2022 et 271 millions d'euros en 2021.

(en millions d'euros)

(en millions d'euros)	France	Europe														
		Espagne	Autres pays d'Europe	Eliminations Europe	Total	Afrique et Moyen-Orient	Orange Business	Totem ⁽¹⁾	Opérateurs internationaux et Services partagés	Eliminations activités télécoms et non alloués	Total activités télécoms	Services Financiers Mobiles	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Comptes consolidés Orange		
31 décembre 2023																
Ecarts d'acquisition	13 176	2 734	2 558	-	5 291	1 403	2 263	1 624	18	(0)	23 775	-	-	23 775		
Autres immobilisations incorporelles	4 093	1 864	2 828	-	4 691	1 957	585 ⁽²⁾	9	3 739 ⁽³⁾	-	15 074	24	-	15 098		
Immobilisations corporelles	17 077	3 518	5 631	-	9 149	4 522	391 ⁽²⁾	980	1 065 ⁽³⁾	0	33 184	10	-	33 193		
Droits d'utilisation	2 248	1 220	1 018	-	2 238	754	392	665	1 859	-	8 155	20	-	8 175		
Titres mis en équivalence	1 035	-	339	-	339	106	3	-	8	0	1 491	-	-	1 491		
Eléments de l'actif non courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	916	916	-	-	916		
Autres	8	13	38	-	51	21	36	4	20	1 670	1 812	378 ⁽⁵⁾	(27)	2 162		
Total de l'actif non courant	37 637	9 348	12 411	-	21 759	8 763	3 670	3 282	6 709	2 586	84 406	432	(27)	84 811		
Stocks	507	88	199	-	287	169	82	-	107	0	1 152	0	-	1 152		
Créances clients	1 807	587	1 321	2	1 910	996	1 322	336	1 121	(1 445)	6 046	38	(71)	6 013		
Autres actifs de contrats clients	391	213	461	-	674	10	721	-	-	-	1 795	-	-	1 795		
Charges constatées d'avance	62	374	87	-	461	189	88	14	52	(31)	835	34	(0)	868		
Eléments de l'actif courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8 210	8 210	-	-	8 210		
Autres	756	20	165	-	184	2 002 ⁽⁴⁾	255	27	436	244	3 903	3 316 ⁽⁶⁾	(16)	7 203		
Total de l'actif courant	3 522	1 282	2 233	2	3 517	3 366	2 468	377	1 715	6 977	21 942	3 387	(87)	25 241		
Total de l'actif	41 159	10 630	14 644	2	25 276	12 128	6 138	3 659	8 424	9 563	106 347	3 819	(115)	110 052		
31 décembre 2022																
Ecarts d'acquisition	13 176	2 734	1 852	-	4 586	1 420	2 289	1 624	18	-	23 113	-	-	23 113		
Autres immobilisations incorporelles	4 331	1 994	2 287	-	4 280	1 956	577 ⁽²⁾	6	3 741 ⁽³⁾	-	14 892	54	-	14 946		
Immobilisations corporelles	16 906	3 640	4 239	-	7 879	4 315	417 ⁽²⁾	943	1 169 ⁽³⁾	-	31 630	10	-	31 640		
Droits d'utilisation	1 946	1 035	1 023	-	2 058	819	438	649	2 002	-	7 912	23	-	7 936		
Titres mis en équivalence	1 070	-	313	-	313	89	3	-	12	(0)	1 486	-	-	1 486		
Eléments de l'actif non courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1 390	1 390	-	-	1 390		
Autres	9	12	43	-	55	27	36	4	21	1 430	1 583	781 ⁽⁵⁾	(27)	2 337		
Total de l'actif non courant	37 438	9 415	9 755	-	19 171	8 626	3 761	3 226	6 964	2 820	82 005	869	(27)	82 847		
Stocks	429	73	187	-	260	127	91	-	141	-	1 048	0	-	1 048		
Créances clients	2 055	601	1 176	(1)	1 776	954	1 339	272	1 042	(1 200)	6 237	130	(62)	6 305		
Autres actifs de contrats clients	371	174	425	-	600	11	588	-	-	-	1 570	-	-	1 570		
Charges constatées d'avance	41	373	61	-	434	178	125	19	61	(28)	830	22	(0)	851		
Eléments de l'actif courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10 451	10 451	-	-	10 451		
Autres	789	77	215	-	292	1 720 ⁽⁴⁾	278	13	424	150	3 666	2 931 ⁽⁶⁾	(18)	6 579		
Total de l'actif courant	3 685	1 298	2 064	(1)	3 361	2 991	2 421	304	1 668	9 373	23 801	3 083	(81)	26 803		
Total de l'actif	41 123	10 714	11 819	(1)	22 532	11 616	6 182	3 530	8 631	12 192	105 807	3 951	(108)	109 650		
31 décembre 2021																
Ecarts d'acquisition	14 364	3 170	2 910	-	6 079	1 465	2 237	n/a	18	-	24 163	28	-	24 192		
Autres immobilisations incorporelles	4 543	2 259	1 727	-	3 985	1 974	622 ⁽²⁾	n/a	3 728 ⁽³⁾	-	14 852	88	-	14 940		
Immobilisations corporelles	16 975	3 834	3 967	-	7 801	4 113	466 ⁽²⁾	n/a	1 125 ⁽³⁾	(0)	30 479	5	-	30 484		
Droit d'utilisation	2 014	1 093	1 104	-	2 197	918	478	n/a	2 074	-	7 681	21	-	7 702		
Titres mis en équivalence	1 061	-	303	-	303	67	2	n/a	6	(0)	1 440	-	-	1 440		
Eléments de l'actif non courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	n/a	-	709	709	-	-	709		
Autres	9	16	15	-	31	32	43	n/a	39	1 725	1 878	919 ⁽⁵⁾	(27)	2 769		
Total de l'actif non courant	38 966	10 372	10 025	-	20 396	8 569	3 848	n/a	6 990	2 433	81 202	1 062	(27)	82 236		
Stocks	438	61	176	-	237	93	70	n/a	114	(0)	951	0	-	952		
Créances clients	2 125	643	1 147	1	1 791	833	1 162	n/a	904	(774)	6 040	91	(103)	6 029		
Autres actifs de contrats clients	379	176	407	-	583	13	485	n/a	-	-	1 460	-	-	1 460		
Charges constatées d'avance	35	417	69	-	486	200	95	n/a	53	(30)	839	14	(1)	851		
Eléments de l'actif courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	n/a	-	10 462	10 462	-	-	10 462		
Autres	737	72	183	-	255	1 484 ⁽⁴⁾	214	n/a	389	163	3 241	2 848 ⁽⁶⁾	(9)	6 080		
Total de l'actif courant	3 713	1 368	1 982	1	3 351	2 623	2 026	n/a	1 460	9 821	22 994	2 953	(113)	25 834		
Total de l'actif	42 679	11 740	12 007	1	23 747	11 192	5 873	n/a	8 450	12 255	104 196	4 015	(140)	108 071		

(1) Dont immobilisations incorporelles et corporelles rattachées à la zone géographique France pour 791 millions d'euros en 2023 et 748 millions d'euros en 2022.

(2) Dont immobilisations incorporelles et corporelles rattachées à la zone géographique France pour 548 millions d'euros en 2023, 526 millions d'euros en 2022 et 564 millions d'euros en 2021.

(3) Dont immobilisations incorporelles et corporelles rattachées à la zone géographique France pour 1 639 millions d'euros en 2023, 1 746 millions d'euros en 2022 et 1 687 millions d'euros en 2021. Les immobilisations incorporelles incluent également la marque Orange pour 3 133 millions d'euros.

(4) Dont 1 430 millions d'euros d'actifs courants liés au cantonnement de monnaie électronique en 2023, 1 242 millions d'euros en 2022 et 1 028 millions d'euros en 2021.

(5) Dont 367 millions d'euros d'actifs financiers non courants liés aux opérations des Services Financiers Mobiles en 2023, 772 millions d'euros en 2022 et 900 millions d'euros en 2021 (voir note 17.1).

(6) Dont 3 192 millions d'euros d'actifs financiers courants liés aux opérations des Services Financiers Mobiles en 2023 (incluant 604 millions d'euros relatifs aux créances cédées par Orange Espagne), 2 747 millions d'euros en 2022 et 2 385 millions d'euros en 2021 (voir note 17.1).

(en millions d'euros)

(en millions d'euros)	Europe																			
	France	Espagne	Autres pays d'Europe	Eliminations Europe	Afrique et Moyen-Orient		Orange Business	Totem	Opérateurs internationaux et Services partagés	Eliminations activités télécoms et non alloués	Total activités télécoms	Services Financiers Mobiles	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Comptes consolidés Orange						
31 décembre 2023																				
Capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	36 040	36 040	(941)	-	35 098						
Dettes locatives non courantes	2 026	1 117	847	-	1 964	675	285	490	1 641	-	7 081	18	-	7 099						
Dettes fournisseurs d'immobilisations non courantes	589	398	487	-	886	133	-	-	-	-	1 608	-	-	1 608						
Avantages du personnel non courants	1 466	5	23	-	28	98	229	3	721	0	2 545	7	-	2 551						
Eléments du passif non courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30 741	30 741	-	-	30 741						
Autres	272	9	346	-	355	121	27	140	46	1 247	2 207	248 ⁽¹⁾	(27)	2 428						
Total des passifs non courants	4 352	1 529	1 704	-	3 233	1 027	540	633	2 409	31 987	44 181	273	(27)	44 427						
Dettes locatives courantes	257	199	228	-	427	163	128	139	351	-	1 464	4	-	1 469						
Dettes fournisseurs d'immobilisations courantes	1 168	464	468	-	932	657	52	23	92	(0)	2 923	3	-	2 926						
Dettes fournisseurs sur autres biens et services	2 962	883	1 068	2	1 953	1 472	936	305	883	(1 445)	7 065	48	(71)	7 042						
Passifs de contrats clients	743	219	569	-	788	87	929	10	191	(31)	2 716	1	(0)	2 717						
Avantages du personnel courants	1 339	58	153	-	211	103	504	5	450	(0)	2 612	20	-	2 632						
Produits constatés d'avance	-	50	23	-	73	39	10	-	9	(0)	132	2	-	135						
Eléments du passif courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 498	5 498	-	(7)	5 490						
Autres	780	136	341	-	477	2 279 ⁽³⁾	495	11	575	(900)	3 716	4 409 ⁽²⁾	(9)	8 116						
Total des passifs courants	7 248	2 008	2 850	2	4 860	4 800	3 053	494	2 551	3 121	26 126	4 487	(87)	30 526						
Total du passif et des capitaux propres	11 600	3 538	4 554	2	8 093	5 827	3 593	1 126	4 960	71 148	106 347	3 819	(115)	110 052						
31 décembre 2022																				
Capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35 589	35 589	(633)	-	34 956						
Dettes locatives non courantes	1 740	961	870	-	1 831	691	320	476	1 820	-	6 879	23	-	6 901						
Dettes fournisseurs d'immobilisations non courantes	468	429	396	-	825	188	-	-	-	-	1 480	-	-	1 480						
Avantages du personnel non courants	1 522	5	18	-	23	89	242	2	682	0	2 560	7	-	2 567						
Eléments du passif non courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	32 265	32 265	-	-	32 265						
Autres	347	13	247	-	259	96	16	115	43	1 235	2 112	172 ⁽¹⁾	(27)	2 257						
Total des passifs non courants	4 076	1 408	1 531	-	2 939	1 064	579	593	2 545	33 500	45 296	202	(27)	45 471						
Dettes locatives courantes	214	178	194	-	373	209	134	142	433	-	1 504	4	-	1 509						
Dettes fournisseurs d'immobilisations courantes	1 383	451	460	-	911	589	68	9	134	(0)	3 094	6	-	3 101						
Dettes fournisseurs sur autres biens et services	2 924	868	971	(1)	1 839	1 307	909	256	942	(1 200)	6 976	153	(62)	7 067						
Passifs de contrats clients	830	228	513	-	740	93	750	9	184	(27)	2 580	-	(0)	2 579						
Avantages du personnel courants	1 243	56	125	-	181	88	455	6	421	-	2 394	24	-	2 418						
Produits constatés d'avance	-	67	20	-	86	40	8	-	10	(0)	145	5	(0)	149						
Eléments du passif courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4 759	4 759	-	(6)	4 753						
Autres	763	143	269	-	412	2 031 ⁽³⁾	311	11	572	(630)	3 470	4 190 ⁽²⁾	(12)	7 647						
Total des passifs courants	7 357	1 992	2 552	(1)	4 542	4 358	2 636	432	2 696	2 901	24 922	4 382	(81)	29 223						
Total du passif et des capitaux propres	11 433	3 399	4 083	(1)	7 481	5 422	3 215	1 026	5 240	71 989	105 807	3 951	(108)	109 650						
31 décembre 2021																				
Capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	n/a	-	35 806	35 806	(445)	-	35 361						
Dettes locatives non courantes	1 668	1 015	941	-	1 956	805	378	n/a	1 863	-	6 669	27	-	6 696						
Dettes fournisseurs d'immobilisations non courantes	639	462	165	-	627	104	-	n/a	-	-	1 370	-	-	1 370						
Avantages du personnel non courants	1 643	5	21	-	26	80	277	n/a	760	(0)	2 787	11	-	2 798						
Eléments du passif non courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	n/a	-	32 083	32 083	-	-	32 083						
Autres	578	57	327	-	385	74	20	n/a	52	1 312	2 421	93 ⁽¹⁾	(27)	2 487						
Total des passifs non courants	4 528	1 539	1 454	-	2 993	1 063	676	n/a	2 675	33 395	45 330	131	(27)	45 434						
Dettes locatives courantes	312	193	198	-	391	181	106	n/a	375	-	1 364	4	-	1 369						
Dettes fournisseurs d'immobilisations courantes	1 402	551	450	-	1 001	543	58	n/a	107	(0)	3 110	1	-	3 111						
Dettes fournisseurs sur autres biens et services	2 804	782	992	1	1 774	1 139	771	n/a	969	(774)	6 684	157	(103)	6 738						
Passifs de contrats clients	942	182	518	-	700	130	599	n/a	170	(28)	2 513	-	(1)	2 512						
Avantages du personnel courants	1 210	43	111	-	154	82	446	n/a	395	(0)	2 289	27	-	2 316						
Produits constatés d'avance	-	84	20	-	104	31	35	n/a	9	(2)	176	3	(0)	180						
Eléments du passif courant contribuant à l'endettement financier net	-	-	-	-	-	-	-	n/a	-	3 549	3 549	-	(4)	3 545						
Autres	795	218	266	-	485	1 833 ⁽³⁾	278	n/a	570	(587)	3 374	4 136 ⁽²⁾	(5)	7 505						
Total des passifs courants	7 465	2 053	2 555	1	4 609	3 939	2 294	n/a	2 595	2 158	23 060	4 329	(113)	27 276						
Total du passif et des capitaux propres	11 993	3 592	4 009	1	7 602	5 002	2 970	n/a	5 270	71 360	104 196	4 015	(140)	108 071						

(1) Dont 119 millions d'euros de passifs financiers non courants liés aux opérations des Services Financiers Mobiles en 2023, 171 millions d'euros en 2022 et 86 millions d'euros en 2021 (voir note 17.1).

(2) Dont 3 074 millions d'euros de passifs financiers courants liés aux opérations des Services Financiers Mobiles en 2023, 3 034 millions d'euros en 2022 et 3 161 millions d'euros en 2021 (voir note 17.1).

(3) Dont 1 430 millions d'euros de passifs courants liés au cantonnement de monnaie électronique en 2023, 1 242 millions d'euros en 2022 et 1 028 millions d'euros en 2021.

(en millions d'euros)

	Activités télécoms	Services Financiers Mobiles	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Comptes consolidés Orange
Flux de trésorerie liés à l'activité				
Résultat net de l'ensemble consolidé	3 198	(307)	(0)	2 892
Eléments non monétaires et reclassements de présentation	12 755	216	1	12 971
<i>Variation du besoin en fonds de roulement et activités bancaires opérationnelles</i>	319	(327)	(0)	(8)
Diminution (augmentation) des stocks bruts	(84)	0	-	(84)
Diminution (augmentation) des créances clients brutes	341	92	9	441
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs sur autres biens et services	18	(109)	(9)	(100)
Variation des actifs et passifs de contrats clients	(102)	(0)	(0)	(103)
Variation des autres éléments d'actif et de passif	147	(310)	-	(163)
<i>Autres décaissements nets</i>	(3 792)	(8)	(1)	(3 801)
Impôts et taxes d'exploitation décaissés	(1 671)	(9)	-	(1 680)
Dividendes encaissés	44	-	-	44
Intérêts décaissés nets et effet taux des dérivés net	(1 036) ⁽¹⁾	1	(1)	(1 035)
Impôts sur les sociétés décaissés	(1 128)	(1)	-	(1 129)
Flux nets de trésorerie générés par l'activité (a)	12 480⁽²⁾	(426)	-	12 054
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement				
Acquisitions et cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles ⁽³⁾	(7 594)	(36)	-	(7 630)
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles	(7 797)	(33)	-	(7 829)
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs d'immobilisations	(129)	(3)	-	(133)
Avances sur subventions d'investissement	16	-	-	16
Cessions des actifs corporels et incorporels	316	-	-	316
Investissements dans les sociétés contrôlées nets de la trésorerie acquise	(1 416)	-	-	(1 416)
Investissements dans les sociétés mises en équivalence	(38)	-	-	(38)
Acquisitions de titres de participation évalués à la juste valeur	(46)	(0)	-	(46)
Cessions de titres de participation nets de la trésorerie cédée	34	-	-	34
Cessions de titres de participation évalués à la juste valeur	3	-	-	3
Autres diminutions (augmentations) des placements et autres actifs financiers	1 760	324	1	2 085
Flux nets de trésorerie affectés aux opérations d'investissement (b)	(7 297)	288	1	(7 008)
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement				
<i>Flux des activités opérationnelles de financement</i>				
Emissions d'emprunts moyen et long terme	1 442	-	-	1 442
Remboursements d'emprunts moyen et long terme	(2 595) ⁽⁴⁾	-	-	(2 595)
Augmentation (diminution) des découverts bancaires et des emprunts à court terme	164	(107)	(1)	56
Variation nette des dépôts de <i>cash collateral</i>	(470)	4	-	(466)
Effet change des dérivés net	5	-	-	5
<i>Autres flux</i>				
Remboursements des dettes locatives	(1 652)	(4)	-	(1 657)
Emissions (rachats) et autres frais sur titres subordonnés	177	-	-	177
Coupons sur titres subordonnés	(177)	-	-	(177)
Cessions (rachats) d'actions propres	(15)	-	-	(15)
Variations de capital - participations ne donnant pas le contrôle	2	-	-	2
Variations de capital - activités Télécoms / Services Financiers Mobiles ⁽⁵⁾	(200)	200	-	-
Variations des parts d'intérêts sans prise / perte de contrôle des filiales	(9)	-	-	(9)
Dividendes versés aux propriétaires de la société mère	(1 862)	-	-	(1 862)
Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle	(368)	-	-	(368)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (c)	(5 557)	93	(1)	(5 465)
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités (a) + (b) + (c)	(374)	(45)	-	(419)
Variation nette des disponibilités et quasi-disponibilités				
Disponibilités et quasi-disponibilités à l'ouverture	5 846	158	-	6 004
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités	(374)	(45)	-	(419)
Variation non monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités⁽⁶⁾	32	-	-	32
Disponibilités et quasi-disponibilités à la clôture	5 504	113	-	5 618

(en millions d'euros)

	Activités télécoms	Services Financiers Mobiles	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Comptes consolidés Orange
Flux de trésorerie liés à l'activité				
Résultat net de l'ensemble consolidé	2 810	(194)	(0)	2 617
Éléments non monétaires et reclassements de présentation	13 283	14	1	13 298
<i>Variation du besoin en fonds de roulement et activités bancaires opérationnelles</i>	(284)	(508)	1	(792)
Diminution (augmentation) des stocks bruts	(108)	(0)	-	(108)
Diminution (augmentation) des créances clients brutes	(209)	(39)	(41)	(289)
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs sur autres biens et services	260	(4)	41	297
Variation des actifs et passifs de contrats clients	(26)	-	1	(26)
Variation des autres éléments d'actif et de passif	(201)	(465)	-	(666)
<i>Autres décaissements nets</i>	(3 889)	1	(1)	(3 889)
Impôts et taxes d'exploitation décaissés	(1 907)	1	-	(1 906)
Dividendes encaissés	13	-	-	13
Intérêts décaissés nets et effet taux des dérivés net	(962) ⁽¹⁾	0	(1)	(963)
Impôts sur les sociétés décaissés	(1 033)	(0)	-	(1 033)
Flux nets de trésorerie générés par l'activité (a)	11 921⁽²⁾	(686)	-	11 235
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement				
Acquisitions et cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles ⁽³⁾	(8 251)	(31)	-	(8 282)
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles	(8 742)	(35)	-	(8 777)
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs d'immobilisations	165	5	-	170
Avances sur subventions d'investissement	1	-	-	1
Cessions des actifs corporels et incorporels	324	-	-	324
Investissements dans les sociétés contrôlées nets de la trésorerie acquise	(57)	(0)	-	(58)
Investissements dans les sociétés mises en équivalence	(10)	-	-	(10)
Acquisitions de titres de participation évalués à la juste valeur	(34)	-	-	(34)
Cessions de titres de participation nets de la trésorerie cédée	12	-	-	12
Cessions de titres de participation évalués à la juste valeur	5	-	-	5
Autres diminutions (augmentations) des placements et autres actifs financiers	(2 289)	206	2	(2 081)
Flux nets de trésorerie affectés aux opérations d'investissement (b)	(10 625)	175	2	(10 448)
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement				
<i>Flux des activités opérationnelles de financement</i>				
Emissions d'emprunts moyen et long terme	1 809	-	-	1 809
Remboursements d'emprunts moyen et long terme	(1 088) ⁽⁴⁾	-	-	(1 088)
Augmentation (diminution) des découverts bancaires et des emprunts à court terme	(367)	(32)	(2)	(400)
Variation nette des dépôts de <i>cash collateral</i>	673	99	-	771
Effet change des dérivés net	(91)	-	-	(91)
<i>Autres flux</i>				
Remboursements des dettes locatives	(1 514)	(4)	-	(1 519)
Emissions (rachats) et autres frais sur titres subordonnés	(451)	-	-	(451)
Coupons sur titres subordonnés	(213)	-	-	(213)
Cessions (rachats) d'actions propres	14	-	-	14
Variations de capital - participations ne donnant pas le contrôle	0	0	-	0
Variations de capital - activités Télécoms / Services Financiers Mobiles ⁽⁵⁾	(173)	173	-	-
Variations des parts d'intérêts sans prise / perte de contrôle des filiales	(11)	-	-	(11)
Dividendes versés aux propriétaires de la société mère	(1 861)	-	-	(1 861)
Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle	(304)	-	-	(304)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (c)	(3 577)	236	(2)	(3 343)
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités (a) + (b) + (c)	(2 281)	(275)	-	(2 556)
Variation nette des disponibilités et quasi-disponibilités				
Disponibilités et quasi-disponibilités à l'ouverture	8 188	433	-	8 621
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités	(2 281)	(275)	-	(2 556)
Variation non monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités⁽⁶⁾	(61)	-	-	(61)
Disponibilités et quasi-disponibilités à la clôture	5 846	158	-	6 004

	2021			
(en millions d'euros)	Activités télécoms	Services Financiers Mobiles	Eliminations activités télécoms / services financiers mobiles	Comptes consolidés Orange
Flux de trésorerie liés à l'activité				
Résultat net de l'ensemble consolidé	958	(181)	0	778
Éléments non monétaires et reclassements de présentation	14 504	86	1	14 592
<i>Variation du besoin en fonds de roulement et activités bancaires opérationnelles</i>	119	(297)	0	(178)
Diminution (augmentation) des stocks bruts	(126)	(0)	-	(126)
Diminution (augmentation) des créances clients brutes	37	(21)	47	64
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs sur autres biens et services	47	37	(47)	36
Variation des actifs et passifs de contrats clients	140	-	0	140
Variation des autres éléments d'actif et de passif	21	(313)	-	(292)
<i>Autres décaissements nets</i>	(3 947)	(8)	(1)	(3 956)
Impôts et taxes d'exploitation décaissés	(1 874)	(6)	-	(1 880)
Dividendes encaissés	12	-	-	12
Intérêts décaissés nets et effet taux des dérivés net	(1 130) ⁽¹⁾	(3)	(1)	(1 134)
Impôts sur les sociétés décaissés	(955)	1	-	(954)
Flux nets de trésorerie générés par l'activité (a)	11 636⁽²⁾	(399)	-	11 236
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement				
Acquisitions et cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles ⁽³⁾	(8 557)	(23)	-	(8 580)
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles	(8 725)	(24)	-	(8 749)
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs d'immobilisations	(73)	1	-	(72)
Avances sur subventions d'investissement	24	-	-	24
Cessions des actifs corporels et incorporels	217	-	-	217
Investissements dans les sociétés contrôlées nets de la trésorerie acquise	(210)	(1)	-	(211)
Investissements dans les sociétés mises en équivalence	(3)	-	-	(3)
Acquisitions de titres de participation évalués à la juste valeur	(75)	(0)	-	(76)
Cessions de titres de participation nets de la trésorerie cédée	891	-	-	891
Cessions de titres de participation évalués à la juste valeur	95	-	-	95
Autres diminutions (augmentations) des placements et autres actifs financiers	1 632	274	2	1 908
Flux nets de trésorerie affectés aux opérations d'investissement (b)	(6 227)	249	2	(5 976)
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement				
<i>Flux des activités opérationnelles de financement</i>				
Emissions d'emprunts moyen et long terme	2 523	27	(27)	2 523
Remboursements d'emprunts moyen et long terme	(4 572) ⁽⁴⁾	(27)	27	(4 572)
Augmentation (diminution) des découverts bancaires et des emprunts à court terme	1 148	(3)	(2)	1 143
Variation nette des dépôts de <i>cash collateral</i>	973	15	-	988
Effet change des dérivés net	201	-	-	201
<i>Autres flux</i>				
Remboursements des dettes locatives	(1 621)	(4)	-	(1 625)
Emissions (rachats) et autres frais sur titres subordonnés	(311)	-	-	(311)
Coupons sur titres subordonnés	(238)	-	-	(238)
Cessions (rachats) d'actions propres	(199)	-	-	(199)
Variations de capital - participations ne donnant pas le contrôle	1	4	-	5
Variations de capital - activités Télécoms / Services Financiers Mobiles ⁽⁵⁾	(317)	317	-	-
Variations des parts d'intérêts sans prise / perte de contrôle des filiales	(403)	-	-	(403)
Dividendes versés aux propriétaires de la société mère	(2 127)	-	-	(2 127)
Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle	(218)	-	-	(218)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (c)	(5 160)	328	(2)	(4 834)
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités (a) + (b) + (c)	249	177	(0)	427
Variation nette des disponibilités et quasi-disponibilités				
Disponibilités et quasi-disponibilités à l'ouverture	7 891	254	-	8 145
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités	249	177	(0)	427
Variation non monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités⁽⁶⁾	48	2	-	50
Disponibilités et quasi-disponibilités à la clôture	8 188	433	-	8 621

(1) Dont intérêts décaissés sur les dettes locatives pour (247) millions d'euros en 2023, (141) millions d'euros en 2022 et (119) millions d'euros en 2021 et intérêts décaissés des dettes sur actifs financés pour (14) millions en 2023, (3) millions d'euros en 2022 et pour (1) million d'euros en 2021.

(2) Dont principaux litiges (décaissés)/encaissés pour (23) millions d'euros en 2023, (20) millions d'euros en 2022 et (306) millions d'euros en 2021.

- (3) Dont licences de télécommunications décaissées pour (521) millions d'euros en 2023, (981) millions d'euros en 2022 et (717) millions d'euros en 2021.
- (4) Dont remboursements des dettes sur actifs financés pour (117) millions d'euros en 2023, (97) millions d'euros en 2022 et (80) millions d'euros en 2021.
- (5) Dont capital d'Orange Bank souscrit par le groupe Orange pour 200 millions d'euros en 2023, 150 millions d'euros en 2022 et 300 millions d'euros en 2021.
- (6) Dont incidence des variations des taux de change et autres impacts non monétaires.